
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 777

Data della delibera 08-07-2022

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto INTEGRAZIONE ATTO DI ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA 
TRA APPALTATORE E ESTAR PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
FILTRI ASSOLUTI PER IMPIANTI IDRICI DI DISTRIBUZIONE DI ACQUA 
DESTINATA AL CONSUMO UMANO PER LE AZIENDE 
SANITARIE/OSPEDALIERE/ENTI DEL SSRT - LOTTO 2. 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO

Direttore della Struttura MARTELLINI MASSIMO

Responsabile del
procedimento

MARTELLINI MASSIMO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

125.839,58 Materiale per manutenzione 3B010213 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 1 Relazione  RES  per  integrazione  contratto  fornitura  filtri  assoluti  relativo  alla
CONVENZIONE TRA ?ESTAR? e ?MEDICAL DEVICES GROUP SRL? , avente ad
oggetto l?affidamento del ?SERVIZIO FILTRI ASSOLUTI PER IMPIANTI IDRICI DI
DISTRIBUZIONE  DI  ACQUA  DESTINATA  AL  CONSUMO  UMANO  PER  LE
AZIENDE/ENTI  DEL SSR  TOSCANO?  CIG (della  convenzione)  -  Lotto  2  ?  CIG
7779969983

“documento firmato digitalmente”

Pubblicata su Amministrazione Trasparente
 in data 11/07/2022



 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la delibera nr. 1909 del 09/12/2021 di conferimento incarico di Direzione 
delDipartimentoAreaTecnicae di Direzione ad interim della 
SOCProgrammazioneInvestimentisulpatrimonioall’Ing. Sergio Lami, con decorrenza dal 15/12/2021 e 
fino al 31/05/2022, scadenza prorogata al 31/07/2022 con Delibera del Direttore Generale nr.609 del 
31/05/2022 ; 

Preso atto che con delibera n. 842 del 07/06/2018 il Dott. Massimo Martellini è stato nominato Direttore 
della SOC Appalti e supporto amministrativo;  
Richiamata la delibera n. 1348 del 26/09/2019 avente per oggetto: “Modifica delibera n. 
644/2019“Approvazione del sistema aziendale di deleghe (..) e Delibera n. 885/2017 “Criteri generali per la nomina 
delle Commissioni giudicatrici nell’ambito delle gare d’appalto del Dipartimento Area tecnica e ripartizioni di competenze tra 
le SOC (..)”. Integrazione deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del 
Dipartimento Area Tecnica e del Dipartimento SIOR”;  
Richiamata, per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la delibera del Direttore Generale 
f.f., nr. 885 del 16/06/2017, con la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC 
afferenti al medesimo Dipartimento; 
Richiamati gli art. 100 e ss. della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico 
di Supporto Tecnico Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 1 gennaio 2015, subentra ai tre ESTAV 
del Servizio Sanitario Regionale per l’approvvigionamento dei beni e servizi necessari al funzionamento delle 
Aziende Sanitarie, in ottemperanza a quanto stabilito dalla L.R.T. 26/2004; 
 
Premesso che: 

 con Determinazione del Direttore Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi n. 115 del 28.01.2019 
è stata indetta una procedura aperta in modalità telematica per la stipula di una convenzione 
quadro tra Appaltatore e ESTAR finalizzata all'affidamento del servizio di filtri assoluti per 
impianti idrici di distribuzione di acqua destinata al consumo umano per le Aziende 
Sanitarie/Ospedaliere/Enti del SSR Toscano, suddivisa in due lotti, e precisamente: - Lotto n. 1: 
“Servizio filtri assoluti con funzione di dispositivi medici ai sensi della Dir. CE 93/42 per ottenere acqua 
destinata al consumo umano con finalità terapeutiche, diagnostiche e di prevenzione, nonché di disinfezione, 
sterilizzazione di dispositivi medici” - Lotto n. 2 “Servizio filtri assoluti per impianti idrici di distribuzione acqua 
destinata al consumo umano”; 

 Estar, Ente avvalso della Regione Toscana - Soggetto aggregatore,  con Determinazione del 
Direttore del Dipartimento ABS n. 564 del 24/04/2020 ha disposto di non procedere 
all’aggiudicazione del Lotto n. 1 “Servizio filtri assoluti con funzione di dispositivi medici ai sensi della Dir. 
CE 93/42 per ottenere acqua destinata al consumo umano con finalità terapeutiche, diagnostiche e di prevenzione, 
nonché di disinfezione, sterilizzazione di dispositivi medici”, e di provvedere alle esigenze di 
approvvigionamento mediante la fornitura del servizio oggetto del Lotto n. 2, fino all’esaurimento 
della capienza del relativo quadro economico e qualora non sufficiente tramite altra successiva 
procedura di affidamento;  
 



 
 
 

 Estar, con successiva Determinazione del Direttore di Area Divisione Servizi Beni Economali e 
Arredi n.1397 del 27/10/2020, ha aggiudicato il Lotto n. 2 “Servizio filtri assoluti per impianti idrici di 
distribuzione acqua destinata al consumo umano” alla società MEDICAL DEVICES GROUP SRL di 
Ravenna, alla quotazione per canone giornaliero/punto di erogazione di € 0,78 iva esclusa, di cui 
all’offerta economica del 05/04/2019, per un quadro economico complessivo (importo massimo 
della convenzione esclusa opzione di proroga) di € 2.955.186,00 iva esclusa, ed € 3.182.508,00 iva 
esclusa compresa opzione di proroga di 6 mesi; 

 in data 11 marzo 2021 è stata stipulata la Convenzione quadro per l’affidamento del servizio 
relativo al Lotto n. 2 sopra indicato tra ESTAR e la società MEDICAL DEVICES GROUP S.R.L. 
per una durata di 78 mesi con opzione di proroga per ulteriori 6 mesi; 

 con successiva nota di ESTAR prot. n. 28809 del 14 maggio 2021 venivano fornite precisazioni 
sulle modalità di adesione alla suddetta Convenzione a seguito dell’intervenuta Circolare del 
Ministero della Salute in merito alla non qualificazione dei filtri in oggetto come dispositivi medici  
di cui all’art. 1, comma 2 a, del decreto n. 46/97, attuazione della Dir. CE 93/42;  

 le Aziende Sanitarie pertanto potranno attivare la procedura di adesione al solo Lotto n. 2 e con 
approvvigionamenti ridimensionati a 24 mesi, nel rispetto degli importi massimi autorizzabili; 

 
Richiamata la Delibera del Direttore Generale nr.919 del 01/07/2021 “Adesione alla convenzione stipulata tra 
appaltatore e Estar per l'affidamento del servizio di filtri assoluti per impianti idrici di distribuzione di acqua destinata al 
consumo umano per le Aziende Sanitarie/Ospedaliere/Enti del SSRT - Lotto 2”, con la quale, fra l’altro:  
- viene stabilito di procedere all’adesione alla Convenzione stipulata da Estar con la società MEDICAL 
DEVICESGROUP SRL di Ravenna relativa al Lotto n. 2 “Servizio filtri assoluti per impianti idrici di 
distribuzione acquadestinata al consumo umano”, nell’ambito del periodo di vigenza della Convenzione 
medesima, per unimporto massimo autorizzabile relativo a due annualità pari ad € 217.510,80 oltre IVA al 
22%; 
-viene dato atto che il Responsabile dell’esecuzione del contratto (RES), è l’Ing. Fabio Rossi, in 
serviziopresso la SOC Manutenzione Immobili Firenze, e che il Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto(DEC) è la Dott.ssa Anna Patrizia Poli, P.O. presso la SOS Infezioni correlate all’assistenza; 
- viene dato atto che il costo complessivo, necessario per garantire la continuità del servizio relativo al 
Lotto n. 2 per un importo massimo relativo a due annualità pari ad € 265.363,18 compresa IVA al 22%,, 
troverà copertura per € 66.340,80 compresa IVA al 22% al conto economico 3B010213 “Materiale per 
manutenzione” del Bilancio di Previsione anno 2021 adottato con Deliberazione n. 386 del 11/03/2021 e 
per il restante importo con le risorse economiche degli esercizi successivi; 
- viene delegato l’Ing. Fabio Rossi, in servizio presso la SOC Manutenzione Immobili Firenze, in qualità di 
Responsabile dell’esecuzione del contratto (RES), alla predisposizione e sottoscrizione di tutti gli atti 
necessari a garantire l’attuazione della presente deliberazione, compreso l’inserimento dei necessari atti 
nella piattaforma Start – Negozio Elettronico; 
 
Dato atto inoltre che: 
- è stato acquisito il relativo CIG derivato 88279552ED; 
- a seguito di “Manifestazione di interesse” dell’Amministrazione Contraente approvata dalResponsabile 
della Convenzione ed inviata al Fornitore in data 01/07/2021, è statosottoscritto dall'Amministrazione 
Contraente e approvato dal Responsabile dellaConvenzione l’Atto di Adesione n. 1039 del 08/07/2021 
con scadenza il giorno 07/07/2023; 
-  l’Atto di adesione costituisce condizione per l’emissione dei relativi Ordinativi di Forniturao stipula dei 
relativi contratti attuativi; 
-  l’Amministrazione contraente ha approvato il “Piano Dettagliato delle modalità disvolgimento del 
servizio (PDS)” in data 06/07/2021, presentato dal Fornitore in data02/07/2021 che obbliga lo stesso 
all’esecuzione delle prestazioni con le modalità ivi dedotte; 



 
 
 
- in data 09.07.2021 è stato sottoscritto dalle parti il Contratto Attuativo della Convenzione per un importo  
pari a € 217.510,80, con scadenza prevista per il  giorno 07/07/2023, avente ad oggetto l’esecuzione delle 
prestazioni, come dettagliate nel PDS approvato; 
- è stato redatto il “Documento unico di valutazione dei rischi” (c.d. DUVRI) specifico, integrativo del  
DUVRI ricognitivo allegato alla documentazione di gara, allegato al suddetto Contratto Attuativo; 
 
Preso atto che in data 20/06/2022 è pervenuta da parte del RES, Ing. Fabio Rossi, la “Relazione RES per 
integrazione contratto fornitura filtri assoluti relativo alla CONVENZIONE TRA “ESTAR” e 
“MEDICAL DEVICES GROUP SRL”, avente ad oggetto l’affidamento del “Servizio filtri assoluti per 
impianti idrici di distribuzione di acqua destinata al consumo umano per le aziende/enti del SSR Toscano” 
CIG (della convenzione) - Lotto 2 – CIG 7779969983”, allegato A) alla presente deliberazione quale  parte 
integrante e sostanziale,nella quale: 
- viene riportato che in data 09/07/2021 è stato sottoscritto da Ausl TC per il servizio in questione un 
contrattoattuativo per Euro: 217.510,80, CIG derivato 88279552ED, e che tale disponibilità contrattuale 
siesaurirà alla fine del mese di giugno 2022; 
- viene riportato che in data 02/07/2021 è stato consegnato dall’impresa il piano dettagliato del servizio e 
che in data13/07/2021, è stato firmato dalla dott.ssa Poli Anna Patrizia, DEC del contratto, e 
l’impresaMDG service s.r.l., il verbale di avvio di esecuzione del contratto; 
- viene riportato che il servizio dei filtri in questione è stato finora fornito dall’impresa in questionesenza 
criticità o riserve; 
- viene riportato che, in data 04/05/2022 si è svolta una riunione in modalità telematica tra referenti di 
Estar per la convenzione in questione e i Res delle varie aziende sanitarie che hanno aderito alla 
convenzione stessa, durante la quale è emerso che le disponibilità contrattuali residue sono sufficienti a 
coprire il fabbisogno per l’Ausl TC fino al 30/06/2023 e che pertanto, in base alle stime dei consumi al 
momento in essere e ad opportune previsioni di spesa, è stataproposta dal RESun’ integrazione all’atto di 
adesione in essere pari a 206.294,40 €; 
- viene confermata la necessità di procedere alla relativa manifestazione di interesse finalizzata 
allaintegrazione del precedente atto di adesione per ulteriori euro 206.294,40 (iva esclusa); 
 
Ritenuto pertanto, per le motivazioni ivi contenute,di approvare la richiesta del RES Ing. Fabio Rossi e di 
procedere pertanto alla apposita manifestazione di interesse sulla piattaforma START, utilizzando il 
Negozio Elettronico di ESTAR, al successivo Atto di adesione e alla stipula del contratto attuativo 
integrativo per un importo pari a Euro 251.679,168, compresa IVA al 22%, per garantire la continuità del 
servizio relativo al Lotto n. 2 fino al 30/06/2023; 
 
Dato atto che il costo complessivo derivante dall’adozione del presente atto, pari ad Euro 251.679,168, 
compresa IVA al 22%, per un periodo di 12 mesi fino al 30/06/2023, troverà copertura, per l’anno 2022,  
per € 125.839,584  compresa IVA al 22%, al conto economico 3B010213 “Materiale per manutenzione” 
del Bilancio di Previsione anno 2022 adottato con Deliberazione n. 412 del 31/03/2022 e per il restante 
importo con le risorse economiche dell’esercizio successivo; 
 

Preso atto che il Direttore della SOC Appalti e Supporto Amministrativo, dott. Massimo Martellini, nel 
proporre il presente atto, ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza 
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura dello stesso in 
qualità di Responsabile del Procedimento; 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Area Tecnica, Ing. Sergio Lami; 

Su proposta del Direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo, dott. Massimo Martellini; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 



 
 
 
Considerato di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, 
comma 4, della L.R.T. 40/2005, al fine di garantire la continuità del servizio di cui trattasi; 

DELIBERA 
 
per lemotivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1) di approvare la richiesta del RES Ing. Fabio Rossi, contenuta nella “Relazione RES per integrazione 

contratto fornitura filtri assoluti relativo alla CONVENZIONE TRA “ESTAR” e “MEDICAL 
DEVICES GROUP SRL”, avente ad oggetto l’affidamento del “Servizio filtri assoluti per impianti 
idrici di distribuzione di acqua destinata al consumo umano per le aziende/enti del SSR 
Toscano”,allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, e di procedere alla 
apposita manifestazione di interesse sulla piattaforma START, utilizzando il Negozio Elettronico di 
ESTAR, al successivo Atto di adesione e alla stipula del contratto attuativo integrativo per un importo 
pari a Euro 251.679,168, compresa IVA al 22%, per garantire la continuità del servizio relativo al Lotto 
n. 2 fino al 30/06/2023; 
 

2) di dare atto che il costo complessivo derivante dall’adozione del presente atto, pari ad Euro  
251.679,168, compresa IVA al 22%, per un periodo di 12 mesi fino al 30/06/2023, troverà copertura, 
per l’anno 2022, per € 125.839,584  compresa IVA al 22%, al conto economico 3B010213 “Materiale 
per manutenzione” del Bilancio di Previsione anno 2022 adottato con Deliberazione n. 412 del 
31/03/2022 e per il restante importo con le risorse economiche dell’esercizio successivo; 
 

3) di delegare l’Ing. Fabio Rossi, in servizio presso la SOC Manutenzione Immobili Firenze, in qualità di 
Responsabile dell’esecuzione del contratto (RES), alla predisposizione e sottoscrizione di tutti gli atti 
necessari a garantire l’attuazione della presente deliberazione, compreso l’inserimento dei necessari atti 
nella piattaforma Start – Negozio Elettronico; 

 
4) di pubblicare il presente atto e la documentazione allegata, sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 

comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. e, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm., 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda nella sottosezione “Bandi di 
gara e contratti”; 
 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa ai sensi 
dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

6) di trasmettere la presente deliberazione  al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  

 
 IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

(Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dr. Emanuele Gori) 
 
 
 



Relazione res per integrazione contratto fornitura filtri assoluti relativo alla CONVENZIONE  

TRA “ESTAR” e “MEDICAL DEVICES GROUP SRL” , avente ad oggetto l’affidamento del 
“SERVIZIO FILTRI ASSOLUTI PER IMPIANTI IDRICI DI DISTRIBUZIONE DI ACQUA 
DESTINATA AL CONSUMO UMANO PER LE AZIENDE/ENTI DEL SSR TOSCANO” 

CIG (della convenzione) - Lotto 2 – CIG  7779969983 

 
Premesso che: 

a) in data 10/03/2021 (Rep. n. 154 del 11/03/2021 di Estar) è stata stipulata, ai sensi dell’art. 

26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato - legge finanziaria 2000), la Convenzione avente ad 

oggetto l’affidamento del “Servizio Filtri Assoluti Per Impianti Idrici Di Distribuzione 

Di Acqua Destinata Al Consumo Umano Per Le Aziende/Enti Del Ssr Toscano” - CIG 

(della Convenzione) 7779969983,  tra ESTAR e MEDICAL DEVICES GROUP SRL con 

sede legale in in Ravenna via G. Fracastoro n. 1 - C.F./P.I. 02297980399; 

b) in data 09/07/2021 è stato sottoscritto da Ausl TC per il servizio in questione un contratto 

attuativo per 217.510,80 CIG derivato 88279552ED e che tale disponibilità contrattuale si 

esaurirà alla fine del mese di giugno 2022; 

c) in data 02/07/2021 è stato consegnato dall’impresa il piano dettagliato del servizio e in data 

13/07/2021, è stato firmato dalla dott.ssa Poli Anna Patrizia, DEC del contratto, e l’impressa 

MDG service s.r.l. il verbale di avvio di esecuzione del contratto; 

d) il servizio di F.P.O. dei filtri in questione è stato finora fornito dall’impresa in questione 

senza criticità o riserve; 

e) in seguito alla riunione tenutasi in data 04/05/2022 in modalità telematica, tra referenti di 

Estar per la convenzione in questione e i Res delle varie aziende sanitarie che hanno aderito 

alla convenzione stessa, durante la quale sono state valutate le disponibilità contrattuali 

residue in base alle richieste pervenute dalle singole aziende ed è emerso che queste sono 

sufficienti a coprire il periodo di fornitura fino al 30/06/2023 e che in tale occasione, in base 

alle stime dei consumi al momento in essere e ad opportune previsioni di spesa è stata 

proposta dal sottoscritto la cifra di adesione per Ausl TC pari a 206.294,40 € 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

Si conferma la necessità di procedere alla relativa manifestazione di interesse finalizzata alla 

integrazione del precedente atto di adesione per ulteriori euro 206.294,40 (iva esclusa) 

                  

Firenze 20/06/2022 

Il Responsabile per l’Amministrazione contraente 

Ing. Rossi Fabio 

Allegato A)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

